XVII. yüzyılda katledilen şehzâde bulunmadığı için doğal olarak bu dönem
mersiyelerinde şehzâde ölümleri, neredeyse hiçbir mersiyeye konu olmamıştır. Klasik Türk
edebiyatında Terzi-zâde Mehmed Ulvî (ö. 993/1585), Bursalı Cinânî (ö. 1004/1595) ve Bağdatlı
Rûhî (ö. 1014/1605-06) 7’şer mersiye ile bu türün en çok örneğini veren şairler olarak karşımıza
çıkmaktadır (İsen 1994: 10). 6 mersiye ile Kara Fazlî’nin bu şairleri takip ettiği anlaşılmaktadır.

Mersiyelerde en çok terkîb-bend nazım şekli tercih edilirken bunu sırasıyla kaside, tercî‘-bend
ve murabba takip etmiştir.

Geldüm ḳapuña Fażlī-i zārum yüzi ḳara” (Ks.3/16) beytinde de göndermede bulunduğu gibi
esmerliğinden dolayı devrinde “Kara Fazlî” olarak tanınmıştır. Tezkirelerde adının “Mehmed” ve
“Ali” olduğu ile ilgili ihtilâflara bakılırsa şairin adının Mehmed Ali olduğu hükmüne varılabilir.
927/1520-21 yılında İstanbul’da doğan şair, doğum tarihini ve Fazlî mahlasını seçmesini bizzat
kendisi şöyle doğrulamaktadır:

“Ve Fażlī-i faḳīr taḫalluṣ itmege sebeb budur ki velādetüm zamanına “bedā Fażlī” lafẓı tārīḫ
vāḳi‘ olmışdur beyt:

‘Ademden çün vücūda geldi Fażlī

“Bedā Fażlī” olupdur aña tārīḫ (927/1520-21)”5 (Özkat 2005: 14)

Dünyaya geldiğinde kim tarafından düşürüldüğü bilinmeyen“Bedā Fażlī” (بدا فضلی) ifadesinin
ebced hesabına göre değeri 927’dir. Bu rakam milâdî olarak 1520-21’e karşılık gelmektedir.
Fazlî’nin şiire başlamasına da XVI. yüzyılda pek çok şairin yetişmesinde büyük pay sahibi olan
Balıkesirli Zâtî bir tarih düşürmüştür:

20 yaşına geldiğinde, Manisa sancakbeyliğine
atanan Şehzâde Mehmed’in “dîvân kâtibi” olarak görevlendirilmiş olan Fazlî, onun 6 Kasım
1543’te genç yaşta ölümü üzerine, Amasya sancağındaki Şehzâde Mustafa’ya divân kâtibi olarak
atanmış ve şehzâdenin öldürüldüğü 5 Ekim 1553 tarihine kadar da yanında kalmıştır. Daha sonra,
o sıralarda Manisa valisi olan Şehzâde Selim’e divan kâtibi olarak görevlendirilen Fazlî, 965/1558
yılına kadar Manisa’da kalmış, şehzâdenin 965-969 (1558-1562) yılları arasındaki Konya merkezli
Karaman sancakbeyliği ile 969/1562 yılında atandığı Kütahya sancakbeyliğinde de yanından
ayrılmamıştır. 969/1562 yılında Şehzâde Selim tarafından “reisü’l-küttâb”lığa atanmış olan Fazlî,
Ramazan 971 (Mayıs 1564) tarihinde Kütahya’da vefat etmiştir. (Özkat 2005: 19) Fazlî’nin ölümüne
Gelibolulu Âli, “Fażlī öldi (فضلی اولدی)” (971/1564) diye tarih düşürmüştür.

Bir kasidesinde;

Meẕheb ü cāh istemez sulṭāna baş indürmezüz

Ne vezīrinde bu dünyānuñ ne pāşāsındayuz (Ks.8/9) (Özkat: 2005: 144) diye mağrur bir eda
ile seslenmesine rağmen bütün memuriyet hayatı üç farklı şehzâdenin sarayında “divan kâtibi”
olarak geçen Fazlî, tezkirelerde “kâtip” zümresine mensup şairler arasında gösterilmiştir.

Şiirlerindeki bol deyimli Türkçe ve gündelik konuşma dili, döneme
damgasını vuran Türkî-i Basit cereyanı ile birlikte Zâtî’nin etkisinden kaynaklanmıştır (Özkat 2005:
17).

ESERLERİ:

Manzum Eserleri: Dîvân (Levâyihu’l-Evâyil),7 Rubâ’iyyât (1000 Rubâ‘î, Çâr Fasl),8 Hümây ü
Hümâyûn, Lüccetü’l-Esrâr, Gül ü Bülbül (Yazılışı: 960/1553) (Öztekin 2002).

Fazlî’ye Atfedilen Manzum Eserler: Leylâ vü Mecnûn, Keşfü’l-Ârifîn.

Mensur Eserleri: Münşe’ât, Ceng-nâme.

7 Eksik iki nüshası: Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Hazine, No: 1050, vr. 216b-250a; Süleymaniye Kütüphanesi,

Yazma Bağışlar, No: 7213 (Özkat 2005).

Bu özelliği, Fazlî’nin Şehzâde Mehmed için kaleme aldığı 2 mersiyede görmemize
karşılık Şehzâde Mustafa için yazdığı 2 mersiyede de buna uymamıştır. Fazlî’nin bu yaklaşımında
muhtemelen Şehzâde Mustafa’nın katledilmesinde padişahın sorumlular arasında bulunması rol
oynamıştır.

A. Kara Fazlî’nin Şehzâde Mehmed İçin Kaleme Aldığı Mersiyeler:

927/1521 yılında İstanbul Beyazıt’taki Eski Saray’da dünyaya gelen Şehzâde Mehmed,
Hürrem Sultan’ın ilk oğludur. İyi bir eğitim almış ve 20 yaşında Manisa valiliğine atanmıştır
(949/1542). Beraberinde Kara Fazlî’nin de divan kâtibi olarak ilk resmî görevini îfâ ettiği Manisa
sancağında, Şehzâde Mehmed’in 8 Şa’ban 950 (6 Kasım 1543) tarihinde çiçek hastalığından 22
yaşında ölümü üzerine klasik Türk edebiyatında 7 şair tarafından 8 mersiye kaleme alınmıştır:

Şair Nazım şekli
Bend ve beyit

Şehzâde Mehmed için 1’i tercî‘-bend, 2’si murabba‘-ı mütekerrir, 5’i de terkîb-bend nazım
şekliyle nazmedilmiş 8 mersiyenin şairlerinden biri de şehzâdenin babası, “Muhibbî” mahlaslı
Kânûnî Sultan Süleyman’dır.

Kânûnî Sultân Süleymân’ın kaleme aldığı murabba-ı mütekkerrir tarzındaki 6 bentlik
mersiyenin her bendinde tekrarlanan dördüncü dizeler, ebced hesabıyla Şehzâde Mehmed’in ölüm
tarihini (950/1543) vermektedir. Manzumenin birinci ve altıncı bendi şöyledir:

“İy Ka‘be-i beḳāya giden mīr-i erşedüm
İy salṭanat sipihrine mehtāb-ı es‘adum
İy taḫtgāh-ı ḫulde emīr-i muḫalledüm
Şehzādeler güzīdesi Sulṭān Meḥemmedüm
…
Nice yanup yaḳılmayalar māder ü peder
Olmışdı ḥüsn-i ḫulḳ-ıla cān gibi mu‘teber
Didi Muḥibbī rıḥleti tārīḫin āh ider
Şehzādeler güzīdesi Sulṭān Meḥemmedüm (شھزاده لر گزیده سی سلطان محمدم) 21.”950/1543F

18

Mersiye kaleme alan şairler içerisinde yalnızca Kara Fazlî’nin, Şehzâde Mehmed için 2
mersiyesi bulunmaktadır. Çok sık karşılaşılmayan bu durum -muhtemelen- Kara Fazlî’nin
atandığı ilk resmî görevinde kısa süreli de olsa hizmetinde bulunduğu, hâmisi olan Şehzâde
Mehmed’e beslediği derin sevgi ve minnet duygularının bir yansımasıdır.

10 Fażliyā ṣıdḳ ile diyen āmīn.

Dilegüm bu belādan ola emīn

B. Kara Fazlî’nin Şehzâde Mustafa İçin Kaleme Aldığı Mersiyeleri:

Ataklığı ve cesareti ile Yavuz Sultan Selim’e benzetilip yeniçeriler tarafından çok sevilen
Şehzâde Mustafa, Kânûnî Sultan Süleyman’ın Saruhan sancakbeyliği sırasında (921/1515)
Manisa’da doğmuştur. Annesi Kânûnî’nin ilk gözdesi olan Mâhidevran’dır. Şâ‘ban 940’ta (Şubat
1534) Saruhan sancakbeyi sıfatıyla Manisa’ya giden Şehzâde Mustafa, buradaki sekiz yıl süren
idareciliğinin ardından Hürrem Sultan’ın müdahalesiyle pâyitahta yakın bu sancaktan
uzaklaştırılıp 21 Safer 948’de (16 Haziran 1541) Amasya’ya gönderilmiştir. Bu hadiseden büyük bir
üzüntü duyan şehzâde, yerine atanan Şehzâde Mehmed’in 6 Kasım 1543’te genç yaşta ölümü
üzerine taht için yeniden ümitlenmişse de bu göreve Hürrem Sultan’dan doğan kardeşi Şehzâde
Selim’in atanması (951/1544), bütün ümitlerini yıkmıştır. Bu durum, taht için düşünülmediğinin
açık bir göstergesi olmuştur. Hürrem Sultan ile damadı Rüstem Paşa’nın oynadığı bir saray
entrikası sonucu 27 Şevval 960 (6 Ekim 1553) tarihinde Konya Ereğlisi yakınlarındaki ordugahta
boğdurularak öldürülmüştür.

. VII-3 Bu beyit N’de yoktur.

8 Nūrıyla ḳalbini pür ide pertev-i Ḫudā

Āmīn diyen belādan emīn ola dāyimā

Sun’ullâh Beğ’in Oğlu İçin Fazlî’nin Kaleme Aldığı Mersiye:

Kara Fazlî’nin “Mers̱iye-i Merḥūm Maḫdūm-zāde-i Ṣun‘ullāh Beg” başlıklı mersiyesi de
Şehzâde Mustafa’nın vezirlerinden Sun’ullah Beğ’in Mahmud adlı oğlunun 955/1548 yılında vefatı
üzerine yazılmıştır (Özkat 2005: 261-263). Fazlî’nin Şehzâde Mustafa’nın divan kâtipliğini yaptığı
yıllarda birlikte mesai yaptığı anlaşılan Sun’ullâh Beğ’in hayatıyla ilgili ayrıntılı bir bilgimiz
yoktur.

(Tar.8) (Özkat 2005: 281)

Mersiyenin herhangi bir yerinde vefat hadisesinin ne zaman gerçekleştiği hakkında bir
bilgi yoksa da yukarıdaki tarih manzumeleri olayın 955/1548 yılında cereyan ettiğini
belgelemektedir.

Fazlî’nin müseddes tarzında kaleme aldığı üç manzumesinden (Mus. 33, 34, 35) ikincisi olan
bu manzumede Fazlî, memduhunu “gül-i nāzük-‘iẕār” (I/1), “nev-bahār” (I/2), “ġonce” (II/1)
(III/1), “çerḫ-i melāḥatde māh” (II/4), “bār-ı ümīd” (III/2) gibi sözlerle överken sıfat olarak seçmiş
olduğu sözcükler, onun ne kadar küçük bir yaşta olduğunu da belgelemektedir.

Türk edebiyatının tespit edilen en eski örneklerinin de sagular olduğu göz önünde
bulundurulursa bu yargının ne denli doğru olduğu daha iyi anlaşılır. Klasik Türk edebiyatında
7’şer mersiye ile bu türün en çok örneğini veren Terzi-zâde Mehmed Ulvî (ö. 993/1585), Bursalı
Cinânî (ö. 1004/1595) ve Bağdatlı Rûhî’den (ö. 1014/1605-06) sonra 6 mersiye ile Kara Fazlî’nin
geldiği anlaşılmaktadır. Ne yazık ki bugüne kadar bu özelliği göz ardı edilmiş olan Fazlî’nin 6
mersiyesinden 1’i Hz. Hüseyin, 2’si Şehzâde Mehmed, 2’si Şehzâde Mustafa ve 1’i de bir devlet
adamı olan Sun’ullâh Beğ’in Mahmûd adlı oğlu için kaleme alınmıştır.